
 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
 
 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG  

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 
CNPJ 22.040.711/0001-22 

 

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 

 

Pelo presente, retifico o edital de Pregão Eletrônico 030/2024 de 14 novembro de 2023, publicado no 
Portal Nacional de Compras Públicas em 18/11/2024, que compõe o Processo Administrativo 072/2024, 
cujo objeto é a Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para 
locação de software para automação de medição de consumos e impressão de faturas com opção de 
pagamento com código de barras e QR CODE (PIX) com gerenciador na plataforma Web e aplicativo 
mobile nas plataformas Windows Mobile e Android, incluso implantação, configuração, treinamento e 
suporte aos softwares, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. 

CONSIDERANDO o interesse público e a conveniência; 

CONSIDERANDO que a Administração pode rever seus próprios atos para adequá-los aos termos da 
Lei e dos fatos, quando contiverem erro, nulidade ou anulabilidade, conforme Súmula 473 do STJ; 

Fica RETIFICADO o edital de licitação supracitado, passando o mesmo a vigorar com as seguintes 
disposições: 

 

ONDE SE LÊ: 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 28.274,08 (VINTE E OITO MIL, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS) 
 

LEIA-SE: 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 37.687,63 (TRINTA E SETE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SESSENTA E 
TRÊS CENTAVOS) 
 
ONDE SE LÊ: 

ITEM 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

CÓD. QUANT. 
DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 
ESTIMADO 
UNITÁRIO 

01 Mês  12 

Cessão mensal de direito de uso, 
suporte e manutenção de software 
automação de medição de consumos 
e impressão de faturas com opção de 
pagamento com código de barras e 
QR CODE (PIX) com gerenciador na 
plataforma Web e aplicativo mobile 
nas plataformas Windows Mobile e 
Android. 

R$ 2.322,09 

01 Sv  1 

Instalação, configuração, adaptação 
do sistema, incluindo conversão e 
migração do banco de dados do 
sistema atualmente utilizado para o 
sistema a ser implantado, bem como 
realização de testes de validação de 
todo o sistema e treinamento de 
pessoal para operação. 

R$ 409,00 

 
 



 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
 
 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG  

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 
CNPJ 22.040.711/0001-22 

 

 
LEIA-SE: 

ITEM 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

CÓD. QUANT. 
DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 
ESTIMADO 
UNITÁRIO 

01 Mês 4356 12 

Cessão mensal de direito de uso, 
suporte e manutenção de software 
automação de medição de consumos 
e impressão de faturas com opção de 
pagamento com código de barras e 
QR CODE (PIX) com gerenciador na 
plataforma Web e aplicativo mobile 
nas plataformas Windows Mobile e 
Android. 

R$ 3.112,99 

01 Sv 4357 1 

Instalação, configuração, adaptação 
do sistema, incluindo conversão e 
migração do banco de dados do 
sistema atualmente utilizado para o 
sistema a ser implantado, bem como 
realização de testes de validação de 
todo o sistema e treinamento de 
pessoal para operação. 

R$ 331,75 

 
ONDE SE LÊ: 

10.1. o custo estimado total da contratação é de r$ 28.274,08 (vinte e oito mil, duzentos e setenta e 
quatro Reais e oito Centavos), conforme custos unitários apostos na tabela do item 1. 

 

LEIA-SE: 

10.1. o custo estimado total da contratação é de R$ 37.687,63 (trinta e sete mil, seiscentos e oitenta 
e sete Reais e sessenta e três Centavos), conforme custos unitários apostos na tabela do item 1. 

 

RATIFICAM-SE os demais termos do edital que não foram alterados por este termo, alterando-se a 
data da sessão pública para o dia 04/12/2024 às 08:31. 

 

Edital consolidado com as devidas alterações está disponível para download no site oficial da autarquia 
www.saaelambari.mg.gov.br e através do e-mail compras1@saaelambari.mg.gov.br.  

 

Lambari, 18 de novembro de 2024. 

 

 

 

___________________________ 

PABLO LUIZ LOPES 

DIRETOR 


